财务报表附注

财务报表附注   第 38 页

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列示。

本公司在资产负债表中区别于其他资产单独列示持有待售的非流动资产或持有待售的处置组

中的资产，区别于其他负债单独列示持有待售的处置组中的负债。持有待售的非流动资产或持有

待售的处置组中的资产与持有待售的处置组中的负债不予相互抵销，分别作为流动资产和流动负

债列示。本公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。对于当期列报的终止经营，

本公司在当期财务报表中，将原来作为持续经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的终止经

营损益列报。终止经营不再满足持有待售类别划分条件的，本公司在当期财务报表中，将原来作

为终止经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的持续经营损益列报。

(四十)重要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

本期重要会计政策未变更。

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
（1）

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解

释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计

准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年

1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 36,805,975.38 4,285,807.06 41,091,782.44

递延所得税负债 72,527,227.66 4,219,746.45 76,746,974.11

未分配利润 1,878,318,408.60 58,584.35 1,878,376,992.95

盈余公积 221,471,696.13 7,747.98 221,479,444.11

深圳和而泰智能控制股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注   第 39 页

少数股东权益 741,128,333.05 -271.72 741,128,061.33

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 37,919,779.94 66,060.61 37,985,840.55

2．会计估计变更

本期主要会计估计变更如下：

会计估计变更的内容和原因
会计估计变更开始

适用的时点
备注

近几年来，受到技术进步因素影响，软件的使用寿命

有所缩短，为了更客观、真实、公允地反映公司的财

务状况和经营成果，便于投资者进行价值评估与比较

分析，根据公司的相关会计政策和制度的规定，本着

会计谨慎性原则，公司决定对“无形资产一自行开发

专利及技术”的摊销年限进行合理变更。

2023 年 1 月 1 日

对 2023 年财务报表影响：

无形资产：-34,691,944.81

研发费用：34,691,944.81

五、税项

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税
应税收入按适用税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
0、6、9、13

城市维护建设税 流转税额、出口货物免抵税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额
0、8.25、10、15、16、16.5、

20、21、24、25、30

教育费附加 流转税额、出口货物免抵税额 3

地方教育费附加 流转税额、出口货物免抵税额 2

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率（%）

深圳和而泰智能控制股份有限公司 15

杭州和而泰智能控制技术有限公司 15

深圳和而泰小家电智能科技有限公司 15